române din protopopiatele aradane I—VII.

967

Jean Jacques Rousseau,

ideile sale pedagogice și critica acestora.

Cu ocaziunea bicentenarului nașterii sale, serbat în vara
anului 1912.

Conferență predată în adunarea generală a XXII-a, care s'a ținut în
seminarul diecezan din frad, la 18 septembrie (1 octombrie) 1912.

De

Dr. Petru Pipoș,

profesor preparandial în frad, membru onorar al Reuniunii.

Arad, 1912.

Tiparul tipografiei diecezane.

J. J. Rousseau, ideile sale pedagogice și critica acestora. (Din ocaziunea bicentenarului nașterii sale, serbat în vara anului 1912).

Întroducere.

I.

Însuflețiți de ideile și aspirațiunile sublime ale lui *R.*, să căutăm de a cugeta și a lucra și noi în direcțiunea arătată de marele învățător al libertății și al drepturilor omenești!

Arad, în 17/30 iunie 1912.

Tabela de materii.

Introducere.

Pagin a
1. Descrierea festivităților bicentenare 3
2. Caracterizarea vieții culturale a epocii peste tot 5
3. Caracterizarea educației și a școlilor din secol. XVIII. 6

A) Biografia lui Rousseau.

1. Originea familiei lui Rousseau. Lipsa educației din partea mamei.